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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

N, inﬁg[ Praot. Tirané, mé 6 /272013
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REKOMANDIM

Nr 4l ,dmwéf}af,’ﬁbfa

Mbéshtetur né ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjien e t& Dhénave Personale™ i
ndryshuar, Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e
Komisionerit pér Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale™ dhe nr 225, datg 13.11.2008 “Pér
miratimin e strukturés ovganikés dhe karegovizimit € pozicioneve & punés (€ zvrés sé
Komisionerit pér Mbrojtien e 1€ Dhénave Personale”, pas shqyrtimit (& relacionit t&
Drejtorisé s& Hetim-Inspektimit né ngarkim t& kontrolluesit Universiteti “Polis " Tirané.

KONSTATOVA

Né zbatim t& Urdhérit nr.237 daté 07.11.2013 u ushtrua kontrolli administrativ prang
kontrolluesit Universiteti “Polis ™ Tirang, me objekt:

# Masat lidhur me siguring e t€ dhénave personale (neni 27).

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pasi shqyrtoi procesverbalin e kontrollit
administrativ, si dhe provat e administruara véren se:

1. Kontrolluesi ka né fugi “Rregulloren e pérgjithshme ¢ Universitetit”, “Rregulloren
Didaktike”, *Statutin e Universitetit”, ku ka t& parishikuara rregulla lidhur me trajtimin,
mbledhjen dhe pérpunimin ¢ dokumentacionit, si dhe rregulla t& punés pér punonjésit e tij
dhe t& stafit akademik. Ng kéto rregullore nuk jan& pérfshiré rregulla lidhur me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale, kérkesa t€ ligjit nr. 9887 daté
10.3.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale™ i ndryshuar.

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ 1& Dhénave Personale vleréson se hartimi i rregulloreve gsht€
njé pjesé e réndésishme ¢ masave t& sigurisé q& né térési zbaton kontrolluesi, prandaj &shté
shumé e réndésishme g& ju si kontrollues & hartoni rregullore t& vecanté per & p&rcaktuar
rregulla pér mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtjen e t& dhénave personale. Né rregullore duhet
t& pércaktohen nivelet ¢ pérdoruesve (administrator, punonjés sekvetarie, staf akademik,
student), t& drejtat e tyre, aksesi et], si dhe rregulla lidhur me konfidencialitetin e 1& dhénave
personale. Pérmirésimi dhe plotésimi i rregullave &sht€ nj€ siguri m& shumé pér mbrojtjen e
té drejtave dhe lirive 18 subjekteve t& (& dhénave gjaté pérpunimit € (¢ dhénave personale q&
kryveni ju si kontrollues.

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale mungesén e marrjes s€ kétyre masave e
konsideron shkelje t& nenit 27 pika 1 t& ligjit nr. 9887 dat€ 10.3.2008 "Pér Mbrojtjen e &

Dhénave Personale” 1 ndryshuar ... “Kontrolluesi ose pérpunuesi merr masaq organizaiive

Rr. “Abdi Toprani”. kati i TI-t€, ar. 4, Tirang, Tels +3S:'] 4 2237200, wwawhkmdp.al Fage 1



dhe teknike 1€ pérshiaishme pér 1€ mbrojtur & dhénat personale nga shkatérrime (@
paligishme, aksidentale, humbie aksidenivle, pév & mbrofrur aksesin ose pérhapien nga
persona i€ pacutorizuar, vecanérisht fur pérpunimi i t€ dhénave béhet né rrjet, si dhe nga
cdo formé fjetér e paligishme pérpunimi’.

2. Kontrolluesi Universiteti “Pofis™ Tirang, mbledh dhe pérpunon 1€ dhéna personale
népérmjet pérdorimit t€ sistemit € “video swevefimit” (CCTVL QEllimi 1 pérdorimit 1€
sistemit t& “video survefimit " (COTF) 1 cili krven pérpunim € imazheve 1€ cilatl jané 18 dhéna
personale me karakler 1 vecanté izik éshté sigurimi 1 ambienteve 1€ Kontrolluesit

Komisioneri pér Mbrojtien ¢ & Dhénave Personale vieriison se sistemi 17'video swvejinmit”
FCCTY) duhet 18 pérdoret duke mos ndérhyrE né privatésing ¢ studentéve dhe punonjésve &
ciléve u pérpunohet e dhéna personale fimazh). Pérdorimi i sistemit t& “video survejimit”
fCCTV) dubet t€ bEhet né até formé gé pérpunimi i té dhénave t& kryhet ng pérputhje me &
drejlal themelore 1€ njeriut, 18 drejlén pér privatési, 1€ mbrojtura nga neni 8 1 Konventgs
Evropiane pér Mbrojtjen ¢ & Drejtave dhe Lirive Themelore 18 Njeriut § miratuar me ligjin
nr.8137, daté 31.07,19946,

Kontrolluesi nuk ka hartuar rregullore 1€ shkroar p&r qéllimin, m&nyrat ¢ mbledhjes, ruajtjes
dhe pérpunimit, t& t& dhénave personale népérmjet perdorimit & kétij sistemi duke shkelur
kérkesat e nenit 27 & ligjit nr. 9887 datg 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1é Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, si dhe Udhézimit nr.3 daté 05.03.2010 t¢ Komisionerit pér
Mbrojtjen e & Dhénave Personale “Mbi sivtemin e video survejimit né ndértesa dhe mjedise
¢ tiera " 1 ndryshuar,

Sa mé sipér:

Né zbatim 1€ neneve 29, 30 dhe 32 € ligjit nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrajtjen e 1é
Dhénave Personale " 1 ndryshuar, st dhe nenet 107-109 t8 K. Pr. Administrative ;

REKOMANDO.

1. N&é zbatim (€ nenit 27/1 & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pgr Mbrojtien ¢ 1é
Dhénave Personale™ 1 ndryshuar si dhe Udb&zimit nr3 daté 05032010 i
Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale “Mbi sistemin e video survejimit
né nelériesa dhe mjedise 1€ fera ", i ndryshuar:

# T¢ hartohet rregullore & vecanté lidhur me ményrén e mbledhjes. pErpunimit dhe
ruajtjes s& i dhénave personale. Rregulloren tip mund a gjeni né fagen eyrtare
www. kmdp.al, si dhe ofrojme asistencén tong,

# T& hartohet rregullore p€r géllimin. ményrat & mbledhjes, kohgs s& ruajtjes dhe
pErpunimit. 8 &8 dh&nave personale néplérmjct pérdorimil 1€ sistemil t& “video
servefimit 7 (CCTV) | si dhe ju ofrojméE asistencEn tong,

# MNEé fagen tuaj né internet duhet 1€ publikohen “politikat e privarésisé” (paketé
rregullash) me géllim informimin e personave g€ vizitojné fagen mbi ményrat e
pérpunimit t& t€ dhénave personale/sensitive, masat e siguris€ dhe ruajtjes =&
konfidencialitetit, 18 drejtat ¢ subjekieve té 1€ dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit
ni kuadér & mbrojtjes s¢ privatésist, Politikat e privatésisé synojné sensibilizimin e
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publikut mbi éndésing ¢ mbrojtjes sé privatésist dhe & drejtat qf gézojné né ki@
fushié

2. Kryerja e kétyre detyrimeve t€ réndésishme t€ realizohet brenda njé afati kohor prej
45 fdvzet e pesé) ditésh, nga momenti i marrjes né dijeni t& k&tij Rekomandimi.

3. Pér plotésimin ¢ K€tyre detyrimeve 1€ njoftohet me shkrim prang Komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

4. Me kalimin e kétij afati n€ rast mospe€rmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri
vepron sipas nenit 30, pika 2 (€ ligjit nr. 9887 dat€ 10.03.2008 “Per Mbrojtjen e 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, sipas & cilit.. “Komisioneri né rast shkeliesh
serioze (& pérséritura ose (€ géllimshme (€ ligiit nga njé kontrollues ose
pérpunnes vecandrishi né rastel ¢ pérséritura (¢ rekomandimeve 1€ tij vepron sipas
nenit 39 ¢ kétij ligii dhe ¢ denovcon publikisht ose e raporton ¢éshijen né Kwvend
dhe né Késhillin e Ministrave .

Duke ju falénderuar pér bashk&punimin,

KOMISIONERI

(POGACE)
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